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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá redakčním zpracováním multikulturních témat

v tištěných médiích. Jejím cílem je zjistit, jakým způsobem postupují novináři z různých

typů médií, když vytvářejí mediální produkt týkající se multikulturního tématu.

Teoretická část práce v první fázi objasňuje multikulturalismus a jeho vývoj, pojmy

užívané v souvislosti s multikulturní oblastí a situaci v České republice. Druhá část

pojednává o výskytu a zpracování multikulturních témat v médiích a dále se věnuje

redakčním postupům novináře, jak obecně, tak ve spojení s multikulturními tématy.

Praktická část se zaměřuje na hloubkové rozhovory s novináři, kteří danou tématiku

zpracovávají. Rozhovory jsou dále analyzovány pomocí otevřeného kódování, které je

součástí zakotvené teorie.

Abstract

This bachelor thesis deals with journalist´s processing of multicultural themes in printed

media. The aim of the thesis is to find out, how journalists from different kinds of media

act, when they create a media product relating to a multicultural topic. The theoretical

part in the first phase describes multiculturalism and his development, terminology,

which is frequently used in this area, and a situation in the Czech Republic. The second

part deals with occurrence and treatment of multicultural topics in the media and also

with editorial procedures of journalists, both in general and in conjunction with

multicultural topic. The practical part focuses on in-depth interviews with journalists,

who usually cover this area. The talks are afterwards analysed by a method of open

coding, which creates a part of grounded theory.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na postupy novinářů, kteří se dostanou do

kontaktu s tématem spadajícím do multikulturní oblasti. Mým cílem je pomocí

hloubkových rozhovorů tuto oblast žurnalistické práce charakterizovat a analyzovat.

Toto téma jsem si vybrala zejména pro jeho aktuálnost. Pokud nepůsobíme

v nějaké specializované organizaci či se o to cíleně nezajímáme, o tématech

dotýkajících se multikulturní oblasti (jedná se zejména o situaci národnostních a

etnických menšin, cizinců či uprchlíků, ale pojem může zahrnovat i problematiku

LGBT komunity, lidí bez domova, zdravotně a tělesně postižených či v médiích obecně

menšinových témat) se v první řadě dozvídáme pouze z médií. Odborníci z akademické

i veřejné sféry se shodují na tom, že v poslední době lze ve společnosti pozorovat

zvýšený počet případů, které se dotýkaly situace menšin, vztahu mezi menšinami a

majoritní společností, případech rasového násilí či rasových nepokojů, a následně

rovněž vysoké mediální pokrytí některých případů. Příkladem mohou být nepokoje

v oblasti Šluknovského výběžku v roce 2011, žhářský útok na romskou rodinu roku

2009 či nedávné diskuze spojené s pražským vietnamským centrem SAPA.

A ač je jedním ze základních hesel žurnalistiky objektivita a nezaujatost, i dnes

lze najít příklady stereotypního, xenofobního či rasistického pojednávání o zmíněných

tématech. Vedou se diskuze o tom, zdali a v jakých případech zmiňovat etnicitu aktéra

vystupujícího v příspěvku, či o výrazu „nepřizpůsobiví občané,“ kterému média

přisoudila jasný význam. Příkladem za všechny může být zcela smyšlená zpráva o

zmizelé pokladničce, kterou měl na ustavující schůzi nově vznikající (a rovněž fiktivní)

romské politické strany odcizit její pokladník. Tuto zprávu zveřejnily Parlamentní listy
1

a přejala další média, jako byl například i seriózní zpravodajský server iDnes.cz.

Proto jsem se rozhodla rozebrat postupy novinářů, kteří se zabývají multikulturní

tématikou či ji v minulosti vícekrát zpracovávali. Má práce by měla sloužit jako reflexe

jejich novinářské práce v této oblasti, ale zároveň si také kladu za cíl prezentovat její

výsledky jako manuál, který by jim mohl být do budoucna nápomocný.

1
Romové založili stranu a už mají problém: Zmizel jim pokladník i s penězi. Parlamentni listy.cz

[online]. [cit. 2012-04-22]. Dostupné z: http://www.parlamentnilisty.cz/rss/zpravy/Romove-zalozili-

stranu-a-uz-maji-problem-Zmizel-jim-pokladnik-i-s-penezi-222538.
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 Má práce se dělí na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části

první oddíl rozebírá multikulturní oblast. V prvním okruhu se zabývám

multikulturalismem, jeho definicí, vznikem, pojetím a proudy. Následně vysvětluji

pojmy, které souvisejí s multikulturní tématikou. Do třetice seznamuji se situací v České

republice a názory a pohledy obyvatel České republiky jakožto čtenářů a příjemců

mediálních produktů.

V druhém oddíle teoretické části přibližuji multikulturalismus v novinářské

práci. V první části zpracovávám výskyt těchto témat v médiích a jeho charakteristiku,

v druhé části obecné novinářské postupy, které žurnalisté používají při výběru a

zpracování mediálních produktů, které srovnávám s teoriemi, které se týkají

multikulturních témat.

V praktické části provádím rozbor hloubkových rozhovorů s devíti novináři

z různých typů tištěných médií a pomocí otevřeného kódování, které je součástí

zakotvené teorie, kriticky vyvozuji závěry.

Odklonění od tezí

Mým původním cílem bylo stanovit si soupis deseti novinářů z tištěných médií,

a to čtyř deníků, tří regionálních deníků, dvou týdeníků a jednoho měsíčníku. Po

hlubším vhledu do mediální sféry jsem přehodnotila svoji původní myšlenku. Média

vydávaná jednou za měsíc jsou podle mého názoru většinou nějakým způsobem již

specializovaná a zaměřená, pro svou práci jsem si ale stanovila jako základní cíl pokrýt

co nejširší spektrum obecného a seriózního zpravodajství. Proto jsem ze seznamu

vyloučila měsíčník. Ze stejného důvodu jsem z výběru vyloučila také bulvární média.

Po oslovení redakce deníku Právo, který jsem chtěla rovněž zahrnout do

seznamu, ale zástupce šéfredaktora spolupráci zamítl. Z tohoto důvodu jsem tento deník

posléze nahradila internetovým deníkem Aktuálně.cz, který je někdy charakterizován

jako deník vycházející na internetu.

Rovněž jsem původně v tezích uváděla, že jako doplňkovou metodu zpracuji

zúčastněné pozorování v redakci a zmapuji jeden mediální případ, na kterém uvedu

vyhodnocené závěry. Z mé strany byl ale tento výběr nadhodnocený – domnívám se, že

pro účely této práce plně dostačují hloubkové rozhovory. Co se týká zúčastněného

pozorování a mediální analýzy, již bych zasahovala do jiných kategorií výzkumu
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mediální sféry a práce by tím mohla být rozmělněná. Tyto podněty bych ale ráda

využila například v diplomové práci.

Z třetí části práce jsem vyloučila v tezích původně zmiňovanou analýzu přístupu

médií k obětem násilí z nenávisti. Rasové násilí je jedno z témat, kterému se novináři

věnují, a podle mého názoru je určitě třeba, aby se o rasovém násilí informovala

objektivně a citlivě. Ale opět – toto téma by si svým rozsahem zasloužilo samostatnou

práci. Opět je zde tedy námět k dalšímu využití tohoto okruhu.
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1 Vhled do multikulturní oblasti

Politika multikulturalismu, imigrace a multikulturalismus, multikulturní

výchova, festival, stát či společnost, multikulturalita a politická korektnost – to jsou

pouze ukázky spojení, které v sobě obsahují odvozeniny slova multikulturalismus a na

které může veřejnost narazit v médiích.
2
Témata článků, kterých se tato spojení týkají,

informují o festivalu Colours of Ostrava, selhání multikulturalismu v Německu,

základní škole, kde se vyučuje předmět Multikulturní výchova, či o nošení šátků ve

Francii. I pouze z takto laicky položených příkladů je patrné, že pojem

multikulturalismus v sobě skýtá rozsáhlé portfolio obsahů, významů a definic a z toho

plynoucí i určitou hrozbu rozvolněnosti pojmu, který je leckdy použit bez jasného

významu. Multikulturalismus můžeme podle Hirta (2005) chápat v podobě

myšlenkového proudu, politické teorie, vize či ideálu, stavu, procesu, hodnoty, diskurzu

či hnutí, ideologie, nebo také například výzvy. V neposlední řadě by se rovněž

vzhledem k četnosti užívání pojmu dal označit za aktuální fenomén doby.

Názory odborníků se nescházejí v jednu ucelenou definici. Sociolog, filozof a

politolog Pavel Barša, který patří k největším českým odborníkům, pokud se jedná o

tématiku multikulturalismu, termín chápe jako ,,politiky, které podporují integraci do


[…]


g. odmítat jakýkoli nátlak na zveřejnění nepravdivé, nebo jen částečně

pravdivé informace,

h. odmítat jakékoli zásahy státních orgánů, jež by mohly ovlivnit pravdivost

sdělení,

i. přijímat pouze úkoly srovnatelné s jeho profesionální důstojností,

j. nepoužívat nepoctivé prostředky k získání informace, fotografie nebo

dokumentu nebo využívat k tomu dobré víry kohokoliv. Nepoctivost

prostředků je při tom třeba posuzovat v souvislosti s veřejným zájmem

na publikování příslušné informace.

2. Požadavky na vysokou profesionalitu v žurnalistice

Povahou novinářské profese je odpovědnost k veřejnosti. Proto je základním

předpokladem pro tuto činnost vysoká profesionalita. Z tohoto hlediska je

novinář povinen:

a. nést osobní odpovědnost za všechny své uveřejněné materiály,

b. vyloučit všechny činnosti, které by jej mohly kompromitovat nebo vést

ke konfliktu zájmů,

c. nepřijímat žádné hodnotné dary nebo výhody, které by měly souvislost s

jeho novinářskou činností, zvláště pak z důvodů zveřejnění nebo zatajení

nějaké informace,

d. nezneužívat povolání novináře k činnosti reklamního pracovníka a

nepřijímat žádnou odměnu přímou nebo nepřímou od zájemců o

reklamu, odmítnout podílet se na publikování skryté reklamy,

e. nepodepisovat svým jménem obchodní ani finanční reklamy,

f. nepřijímat peníze ve veřejné službě nebo v soukromém podniku tam, kde

jeho postavení novináře a jeho vliv by mohly být zneužity,

g. nezneužívat výsad, plynoucích z povolání novináře, k prezentování

svých osobních postojů,
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h. nezneužívat možných výhod, plynoucích z členství v Syndikátu

novinářů, k uspokojování soukromých potřeb.

3. Důvěryhodnost, slušnost a serióznost zvyšují autoritu medií

Z tohoto hlediska je novinář povinen řídit se těmito požadavky:

a. nic neomlouvá nepřesnost nebo neprověření informace, každá uveřejněná

informace, která se ukáže jako nepřesná, musí být neprodleně opravena,

b. jestliže si zdroj informací přeje zůstat utajen, novinář je povinen

zachovávat profesionální tajemství, i kdyby mu z toho měly vzniknout

potíže,

c. respektovat soukromí osob, zejména dětí a osob, které nejsou schopny

pochopit následky svých výpovědí,

d. dodržovat přísně zásadu presumpce neviny a neidentifikovat příbuzné

obětí nebo delikventů bez jejich jasného svolení,

e. považovat pomluvu, neprokázané obvinění, překroucení dokumentů,

faktů a lži za nejzávažnější profesionální chyby,

f. kromě nesporných důvodů veřejného zájmu nesmí novinář svou činností

dostat dotčené osoby do nesnází nebo osobní tísně,

g. novinář nesmí využívat ve svůj prospěch informace získané při výkonu

svého povolání dříve, než budou tyto informace zveřejněny,

h. nesmí vytvářet ani ztvárňovat námět, který by podněcoval diskriminaci

rasy, barvy pleti, náboženství, pohlaví nebo sexuální orientace,

i. při reprodukci jakéhokoli textu musí být uveden jeho autor formou

adekvátní k rozsahu přetištěného materiálu,

j. plagiát se zásadně zakazuje.

Zdroj: http://syndikat-novinaru.cz/

Příloha č. 5: Pohled Češky vietnamského původu (dokument)

Khanh Nguyen (22 let)

Její rodiče přijeli do České republiky na začátku 80. let a pracovali zde. Poté se vrátili

do Vietnamu, kde se Khanh narodila. V polovině 90 let odcestovali zpět do České

republiky. Khanh nedávno získala české občanství.

,,Čtu serióznější noviny jakou Mladou Frontu Respekt či Reflex a se zobrazením

studentů, mojí generace jsem se setkala v pozitivním smyslu. Ale pro mě to jsou už

hrozná klišé, kde my jsme ta nová elita, pro kterou se rodiče obětovali.

V tisku mi také vadí označení ,,banánové děti.“
108

Někteří vietnamští kamarádi se

k tomu hlásí, ale mně to vyloženě štve a tak jednoduché mi to nepřijde. Negativní věci

se tam objevují ve spojení s pěstováním marihuany či kontrolou tržnice celníky.

Ve veřejnoprávní televizi se snaží být neutrální, ale na komerční mi to přijde hodně

negativní. V jedné reportáži uvedli dvě věci, které spolu nesouvisely, a ukázali u toho

vietnamský obchod.

108

Metaforické pojmenování pro mladou generaci Vietnamců narozenou v Čechách, tedy ,,žlutí

(vietnamští) na povrchu, bílí (čeští) uvnitř“, které se využívá pro vyjádření rozpolcenosti jejich

příslušnosti.
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Píšou všichni stejně o stejných tématech. Uvítala bych jiný úhel pohledu, jiná témata. Já

se například bojím, jestli si najdu práci, až dostuduji. Jestli se zaměstnavatelé nebudou

bát a jestli nebudou upřednostňovat Čecha, což by mi přišlo jako zajímavé téma.

Také se v médiích nerozlišují jednotlivé skupiny Vietnamců. Marihuanu pěstuje

generace, která přijela po roce 2000, nemá zde rodiny a žádné zázemí, tzv. ,,vojáci.“

Chtějí si pouze vydělat a je jim jedno, jestli nám dělají špatný obraz. A to se v těch

médiích smísí a nikdo to nerozlišuje a ,,hází je do jednoho pytle.“

Také mi vadí, že když se chtějí zeptat na kameru nějakého Vietnamce, který očividně

neumí česky, tak se ho přesto zeptají a nemají tlumočníka. On je zmatený a opět to

vytváří negativní obraz.“
109
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 Cit. d.