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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lávičková Adéla
Název práce: Redakční postupy při práci s multikulturními tématy
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v úvodu vysvětluje, proč došlo k posunu oproti tezím. Přivítala bych ovšem, kdyby také podrobněji
vysvětlila, za jaké období téma zpracovávala a jak vybírala účastníky pro dotazníkové šetření.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní část je precizní, opřená o literaturu. Sama by vystačila na bakalářskou práci. Pokud však jde o redakční
postupy, očekávala bych větší konretizaci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Našla jsem jen několik drobných stylistických nedostatků, přílohy jsou hojné a funkční.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Jak už jsem uvedla, zajímal by mne zvolený vzorek. Tvrzení jsou jistě oprávněná, intuitivně je lze vytušit, ale
v tomto případě měla autorka jedinečnou příležitost je dokumentovat a doložit, která periodika zvolila a proč a
v jakém časovém horizontu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Když zvolila autorka Týden a Respekt, proč nezvolila Reflex?
5.2 Lze Parlamentní listy považovat za relevantní médium (s. 2)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!